
 1

A.T.O. 2 Catania 
 

STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AI LAVORI DI “R EALIZZAZIONE 

DELL ’ IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE DI ACIREALE ED E STENSIONE 

DELLA RETE FOGNARIA ” 

 

Indice: 

A) PREMESSA ........................................................................................................................................................ 2 

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO ....................... ...................................................................................... 2 

C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI, TECNICHE, GESTIONALI, D EI LAVORI DA 
REALIZZARE ................................................................................................................................................................ 4 

D) INQUADRAMENTO GEOLOGICO E IDROGEOLOGICO GENERALE .. ............................................ 11 

E) ANALISI DELLE POSSIBILI ALTERNATIVE RISPETTO ALLA S OLUZIONE 
REALIZZATIVA INDIVIDUATA .......................... ................................................................................................... 13 

F) VERIFICA DELLA POSSIBILITÀ DI REALIZZAZIONE MEDIANT E I CONTRATTI DI 
PARTENERIATO PUBBLICO PRIVATO ............................................................................................................... 14 

G) VALUTAZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ........ ............................................................ 14 

H) MODALITÀ DI REDAZIONE DEI PROGETTI ................ .......................................................................... 14 

I)  STIMA DEI COSTI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE ...... ............................................................. 166 

ALLEGATO A: AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 2

A) PREMESSA 
Il presente studio di fattibilità riguarda le opere necessarie alla realizzazione dell’impianto 

di depurazione consortile al servizio del sistema intercomunale di Acireale, la realizzazione di 

tutta una rete di collettori esterni a servizio dei comuni della fascia pedemontana est dell’Etna, ed 

il completamento delle reti fogna fognarie a servizio dei comuni che fanno parte del sistema. 

Il sistema in esame dovrà servire i comuni di Acireale, Valverde, Zafferana, Aci 

Bonaccorsi, Aci Catena, San Gregorio di Catnia,Viagrande,Trecastgni (parte),San Giovanni La 

Punta (parte), Santa Venerina, Aci Sant’Antonio, oltre alle relative frazioni per un popolazione 

residente di 182.500 abitanti. 

Gli interventi previsti nel presente studio comprendono: 

� la realizzazione dell’intero sistema dei collettori intercomunali; 

� la realizzazione dell’impianto di depurazione consortile; 

� la realizzazione del collettore emissario e della relativa condotta sottomaria; 

� il completamento delle reti fognarie interne degli undici comuni facenti parte del 

sistema. 

I predetti interventi hanno lo scopo di risolvere la grave situazione igienico-sanitaria in cui 

versano i comuni afferenti al sistema a causa dell’insufficienza della rete fognaria e della 

mancanza dell’impianto di depurazione, di favorire un innalzamento del livello della qualità della 

vita attraverso la salvaguardia ed il miglioramento delle condizioni dell'ambiente e di favorire un 

adeguato sviluppo socio-economico.  

  

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO  
La funzionalità del sistema risulta pressoché nulla data la mancanza dei collettori 

intercomunali principali, la bassa percentuale di copertura territoriale della rete interna e l’assenza 

dell’impianto di depurazione. Quest’ultimo dovrebbe sorgere in Contrada Rocca di Volano 

(Acireale) così come riportato nell’immagine seguente. 



 3

 
-Individuazione impianto di depurazione- 

 

Il depuratore sorgerà su un area eterna al cento abitato già destinata alla realizzazione 

dell’impianto. Il processo depurativo da attuare dovrà essere progettato con l’obbiettivo di 

ottenere un effluente idoneo ad essere scaricato in mare tramite una condotta sottomarina e 

rientrante nei parametri previsti dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Attraverso la realizzazione delle opere così come descritte nei paragrafi successivi verrà 

risolta la procedura di infrazione comunitaria cui sono sottoposti i comuni afferenti al sistema 

Acireale e verranno soddisfatte le esigenze degli abitanti afferenti al sistema fognate in questione, 

i quali trarranno sicuramente notevoli benefici dalla salvaguardia e dal miglioramento delle 

condizioni dell’ambiente in cui vivono. 

 

 



 4

C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI , TECNICHE , GESTIONALI , DEI LAVORI DA 

REALIZZARE  
L’impianto di depurazione previsto per il sistema intercomunale di Acireale sarà del tipo 

biologico a fanghi attivi ed avrà una potenzialità di 163.000 a.e.  

Lo schema di impianto può riassumersi brevemente nelle seguenti fasi: 

• Grigliatura; 

• Dissabbiatura-Disoleatura 

• Sedimentazione primaria; 

• Denitrificazione; 

• Ossidazione-Nitrificazione; 

• Sedimentazione secondaria; 

• Filtrazione; 

• Disinfezione UV; 

• Clorazione d’emergenza 

• Linea trattamento fanghi costituita da: 

- Preispessimento; 

- Digestione anaerobica; 

- Postispessimento; 

- Disidratazione meccanica. 

 

Data l’ampiezza dell’area servita e la prevalenza di reflui civili dovrebbe essere garantita 

una certa stabilità delle caratteristiche del refluo in ingresso. I parametri in uscita dovranno 

rispettare quanto previsto nell’allegato 5 alla parte terza del D.Lgs 152/2006.  

In particolare i trattamenti primari , secondari e terziari sono previsti su tre linee in modo da 

consentire una modulazione del trattamento in funzione delle portate in arrivo. 

I dati di portata attesi e sulla scorta dei quali è possibile dimensionare l’impianto di 

depurazione consortile sono i seguenti: 

 

Portata Media oraria:  1.620 m3/h; 

Portata di Punta:  2.430 m3/h; 

Portata Max di pioggia:  3.960 m3/h; 

Portata Max al biologico: 3.960 m3/h; 

 

Di seguito verrà riportata una sintetica descrizione di tute le unità di trattamento da 

realizzare e di cui si comporrà l’impianto di depurazione  



 5

 

Grigliatura fine automatica 

Indispensabile per la separazione dei solidi grossolani, l’unità di grigliatura sarà costituita 

da griglie verticali grossolane a pulizia automatica seguita da altrettante griglie fini ad arco 

meccanizzate con pettine di raccolta del grigliato automatico, le griglie dovranno essere complete 

di nastro trasportatore per il convogliamento del grigliato rimosso fino ad appositi contenitori. 

Tutti i canali della sezione di grigliatura saranno muniti di paratoie metalliche per la regolazione 

delle poratte. 

 

Dissabbiatore - Disoleatore 

Posta immediatamente a valle della grigliatura, la dissabbiatura ha lo scopo di rimuovere le 

sabbie dal liquame in ingresso che causa elevata usura degli organi meccanici e occlusioni delle 

tubazioni. Inoltre è necessario prevedere la rimozione dei materiali sospesi presenti nel liquame 

sottoforma di residui grassi ed oleosi in grado di inibire l’azione delle colonie batteriche 

necessarie al processo depurativo. Le vasche avranno forma circolare e saranno equipaggiate con 

un sistema di insufflazione d’aria alimentato da soffianti di tipo volumetrico che favorisce la 

risalita in superficie degli oli e dei grassi. Le particelle di sabbia invece sedimenteranno sul fondo 

della vasca e saranno periodicamente sollevate per mezzo di una pompa air-lift. 

 

Sedimentazione primaria 

Il liquame dopo avere subito i trattamenti preliminari di grigliatura, dissabbiatura e 

disoleatura ha la necessità di essere avviato alla sedimentazione primaria, quest’ultima sarà 

costituita da bacini di forma circolare che hanno lo scopo di diminuire il carico inquinante nella 

successiva fase biologica e di ridurre i volumi da trattare favorendo la sedimentazione delle 

particelle inquinanti in granuli ed in fiocchi. Il singolo bacino di sedimentazione sarà 

equipaggiato di ponti raschiatori diametrali, che muniti di lame di fondono raccolgono i fanghi 

sul fondo vasca verso le zone di accumulo per poterli estrarre a mezzo di elettropompe sommerse. 

Superficialmente invece il carroponte sarà munito di apposita lama di raccolta delle schiume che 

si formano sulla superficie del refluo. 

 

Denitrificazione 

Poiché all’impianto di depurazione in questione arriveranno sia le portate nere che quelle di 

pioggia dato che alcuni collettori sono misti, occorre fare una doppia valutazione nel processo 

ossidativo considerando sia il trattamento della portata in tempo di pioggia che il caso di sola 

portata nera. Infatti nel primo caso il carico di BOD nei liquami influenti si riduce 



 6

progressivamente per effetto della diluizione e risulta molto più agevole raggiungere le 

percentuali di abbattimento previste nel D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. nel caso invece in cui affluisca 

solamente portata nera un semplice trattamento ossidativo non assicura allo scarico il rispetto 

della vigente normativa soprattutto per quanto concerne l’azoto. Pertanto al fine di trattare i 

composti dell’azoto è necessario sottoporre il refluo ad un trattamento di denitrificazione prima 

della fase di ossidazione-nitrificazione. 

Tale fase avverrà in assenza di ossigeno ed è basato sulla riduzione del azoto nitrico ad 

azoto gassoso, affinché tale processo possa avvenire è necessario ricircolare all’interno della 

vasca di denitrificazione del liquame ossidato proveniente dal bacino di ossidazione, tale quantità 

di ricircolo deve essere tale da garantire che la quantità di azoto nitrico sia nettamente maggiore 

della quantità da rimuovere. 

Il processo in questione inoltre consente un ulteriore abbattimento del BOD, visto che 

alcuni batteri in condizioni anossiche utilizzano l’ossigeno reso disponibile dalla riduzione dei 

nitrati per ossidare la materia organica. 

 

Ossidazione-Nitrificazione 

Subito dopo la denitrificazione, il liquame ancora carico di sostanza organica inquinante 

passa nel bacino di ossidazione, nel quale grazie alla presenza di colonie batteriche di diverso tipo 

avvengono complesse reazioni biologiche. I batteri presenti infatti nutrendosi del substrato 

organico lo degradano a composti non più putrescibili che si aggregano in fiocchi. Durante il 

processo appena descritto si ha un elevato consumo dell’ossigeno disciolto, pertanto per 

mantenerlo attivo è necessario aerare il liquame nel reattore per mezzo di idonei diffusori a disco 

a bolle fini istallati su fondo vasca ed alimentati da compressori. Al fine di evitare che la 

biomassa si allontani definitivamente dal reattore defluendo assieme alla acqua, è necessario 

effettuare un ricircolo del fango attivo che prelevato dalla vasca di sedimentazione finale viene 

sollevato, a mezzo di elettropompe, in testa al trattamento biologico stesso. 

 

Sedimentazione finale 

In uscita dalla fase ossidativa, la miscela aerata verrà convogliata verso l’unità di 

sedimentazione. All’interno della vasca di sedimentazione primaria avviene la separazione tra la 

biomassa ed il refluo chiarificato mediante decantazione. La biomassa quindi sedimenta sul fondo 

della vasca e come detto precedentemente parte di essa viene ricircolata in testa al bacino di 

ossidazione. Il sedimentatore finale sarà di forma circolare con arrivo dei liquami al centro del 

bacino e distribuzione radiale del flusso per mezzo di deflettore. Il fondo del bacino avrà una live 

pendenza verso il centro e verso il pozzetto di raccolta dei fanghi sedimentati che vengono 



 7

raccolti per mezzo di lama raschia fondo montata su carroponte circolare mobile. Il chiarificato 

sfiora dal bacino a mezzo di stramazzi a profilo Thompson disposti lungo la circonferenza del 

bacino e di un canale circolare che serve per convogliarlo alle successive fasi di trattamento. 

 

Filtrazione finale 

Tale processo di trattamento è mirato alla rimozione dei solidi sospesi, l’unità di 

trattamento da impiegare sarà del tipo a dischi rotanti funzionanti a gravità. Tale tipologie di filtro 